
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  27 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

DIPE/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, 
inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” e XVII, 
da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 233/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453269.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/06/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 666331
PORTARIA N.º 368, DE 11 DE JUNHO DE 2021.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 78, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714, prorrogada através 
da Portaria n.º 208, de 14 de abril de 2020, publicado no DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 251, de 16 de 
junho de 2020, publicada no DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 320, de 12 de agosto 
de 2020, publicada em DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, rede-
signada através da Portaria n.º 429, de 13 de outubro de 2020, publicada 
em DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 554, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 068, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 
186, de 12 de abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril 
de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) M. R. N. L., ocupante do cargo de 
Enfermeiro, matrícula funcional n.º 5180635/1, lotado (a) no (a) URE Mar-
cello Cândia/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
163, 177, inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” 
e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 234/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/06/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 666332
PORTARIA N.º 369, DE 11 DE JUNHO DE 2021.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 77, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669, prorrogada através 
da Portaria n.º 209, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 250, de 16 de 
junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto 
de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, prorrogada 
a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto de 2020, pu-
blicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, redesignada através da 
Portaria n.º 430, de 13 de outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.372, 
de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 555, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE n.º 34.433, de 
11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 115, de 11 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 de fevereiro de 
2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 185, de 12 de 
abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril de 2021, em 
desfavor do (a) servidor (a) J. O. R. L., ocupante de cargo de Técnico de 
Enfermagem, matrícula funcional n.º 5486530/2, lotado (a) no (a) URE 
AIDS/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, 
inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e 
XVII, da CF/88;

CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 235/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/06/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 666333
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 422 DE DIÁRIA DE 11/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora  Leidiane  Malcher , que irá realizar visita 
técnica no laboratório municipal, que faz parte da Rede de Laboratórios de 
Tuberculose, para tratar de assuntos relacionados ao diagnóstico labora-
torial da Tuberculose, orientações técnicas quanto ao manejo de amostras 
pulmonares e envio de lâminas para controle de qualidade.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Inhangapi– PA, Brasil.
Período: 22 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Jorge Luiz da Silva Santana
CPF: 198.351.322-91
Matrícula: 5110378-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 666336
PORTARIA Nº 423 DE DIÁRIA DE 11/06/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica nos laboratórios municipais que fazem 
parte da Rede de Laboratórios de Tuberculose, para tratar de assuntos 
relacionados ao diagnóstico laboratorial da Tuberculose, orientações téc-
nicas quanto ao manejo de amostras pulmonares e envio de lâminas para 
controle de qualidade.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Igarapé-Açú– PA- Brasil/ Período: 23/06/2021. Nº de Diárias: 
meia diária.
Servidora: Leidiane Oliveira Silva Malcher | CPF: 613.522.762-91| Matrícu-
la: 57203606-2| Cargo: Farmacêutica Bioquímica.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 666324
PORTARIA Nº 425 DE DIÁRIA DE 11/06/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica nos laboratórios municipais que fazem 
parte da Rede de Laboratórios de Tuberculose, para tratar de assuntos 
relacionados ao diagnóstico laboratorial da Tuberculose, orientações téc-
nicas quanto ao manejo de amostras pulmonares e envio de lâminas para 
controle de qualidade.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Magalhães Barata– PA- Brasil/ Período: 24/06/2021. Nº de Diá-
rias: meia diária.
Servidora: Leidiane Oliveira Silva Malcher | CPF: 613.522.762-91| Matrícu-
la: 57203606-2| Cargo: Farmacêutica Bioquímica.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 666326
PORTARIA Nº 427 DE DIÁRIA DE 11/06/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica nos laboratórios municipais que fazem 
parte da Rede de Laboratórios de Tuberculose, para tratar de assuntos 
relacionados ao diagnóstico laboratorial da Tuberculose, orientações téc-
nicas quanto ao manejo de amostras pulmonares e envio de lâminas para 
controle de qualidade.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Marapanim– PA- Brasil/ Período: 25/06/2021. Nº de Diárias: meia 
diária.
Servidora: Leidiane Oliveira Silva Malcher | CPF: 613.522.762-91| Matrícu-
la: 57203606-2| Cargo: Farmacêutica Bioquímica.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 666330


